

## Consultas Realizadas

# Licitación 413679 - ADQUISICIÓN DE COMPUTADORAS PORTÁTILES (NOTEBOOKS)

### Consulta 1 - Con relación al PBC "solicitud de muestras",

Consulta	Fecha de Consulta	19-04-2022
<p>solicitamos aclaración acerca de si para la convocante es sustancial la presentación de muestras al momento de presentar las ofertas, pues encontramos confuso este punto en el PBC ya que no se menciona ni se cita en ninguna parte y de modo a prever la correcta formulación de la oferta, puesto que se tratan equipos de prestaciones considerables en su mayoría y con los cuales no se disponen permanentemente en stock, ya que se importan específicamente por proyectos como el llamado de referencia; de modo a no limitar ni descalificar la participación de potenciales oferentes.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-04-2022
<p>No se ha contemplado la solicitud de muestras en el pliego de bases y condiciones.</p>		

### Consulta 2 - \*Con relación al Plazo de Entrega

Consulta	Fecha de Consulta	19-04-2022
<p>solicitamos respetuosamente a la convocante extender el mismo a 60 días, teniendo en cuenta que se trata de una gran cantidad de equipos y el 90% de los proveedores no cuenta con esa cantidad en su stock, especialmente para negocios como la licitación de referencia que solicitan requerimientos específicos, obliga a incurrir en una importación, lo cual está asociado a plazos logísticos y de trámites aduaneros. Y como es de público conocimiento, los problemas que tensionan la guerra actual (Rusia/Ucrania), afectando a la cadena de suministro y de abastecimiento a las grandes marcas en el retraso de la entrega de los productos y teniendo en cuenta que seguimos en época de pandemia COVID 19 sumando así se vea afectada, por lo que se puede incurrir en retrasos que escapan de las manos de los oferentes. De esta forma podrían dar la posibilidad a más oferentes de presentar su oferta en tiempo y forma. A fin de dar cumplimiento al Art. 20, Inciso w, Párrafo 2do., de la Ley 2051/03 de Contrataciones Públicas.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-04-2022
<p>La presente licitación apoyada por el BID por medio del PRÉSTAMO BID N° 5224/OC-PR es con el fin de ejecutar el PROGRAMA DE FORTALECIMIENTO DEL SISTEMA ESTADÍSTICO NACIONAL DE PARAGUAY, cuyo COMPONENTE 1 se focaliza en el APOYO A LA REALIZACIÓN DEL CNPV 2022, por tanto, los tiempos previstos se ajustan a las actividades calendarizadas por la Institución y las necesidades a ser satisfechas.</p> <p>En consecuencia, no es posible la modificación solicitada, de lo contrario, se estaría afectando los objetivos institucionales, pues los bienes requeridos marcan el comienzo de los trabajos previstos para el Censo Nacional de Población y Vivienda 2022.</p>		

### Consulta 3 - .-En vista en que la cantidad de equipos serian (120 unidades)

Consulta	Fecha de Consulta	19-04-2022
<p>obliga a incurrir en una importación, lo cual está asociado a plazos logísticos y de trámites aduaneros, solicitamos a la convocante aceptar un plazo de entrega de 90 días como mínimo, de manera a cumplir en tiempo y forma la entrega total de los ítems solicitados. Considerando que el plazo fijado por la entidad no sería el estándar en plazos de entrega en bienes de acuerdo a las cantidades de equipos a solicitar, representando una verdadera limitación para otros oferentes interesados en ofertar productos, incluso con mejores prestaciones esto a fin de que TODOS los demás oferentes podamos participar en IGUALDAD DE CONDICIONES, según enuncia el Artículo 20 inciso W, de la Ley 2051/03 de Contrataciones públicas: donde cita textualmente "Para la participación, contratación o adjudicación en adquisiciones, locaciones, servicios u otras públicas, no se podrán exigir a los participantes requisitos distintos a los señalados por esta ley, ni se podrán establecer elementos que no resulten técnicamente indispensables, si con ello se limitan las posibilidades de concurrencia a eventuales proveedores o contratistas. Por consiguiente, las Convocante se abstendrán de solicitar a los oferentes la inscripción en cualquier clase de registros como requisito para participar en los procedimientos de contratación regidos por esta ley, salvo lo dispuesto por el Título Quinto"</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-04-2022
<p>La presente licitación apoyada por el BID por medio del PRÉSTAMO BID N° 5224/OC-PR es con el fin de ejecutar el PROGRAMA DE FORTALECIMIENTO DEL SISTEMA ESTADÍSTICO NACIONAL DE PARAGUAY, cuyo COMPONENTE 1 se focaliza en el APOYO A LA REALIZACIÓN DEL CNPV 2022, por tanto, los tiempos previstos se ajustan a las actividades calendarizadas por la Institución y las necesidades a ser satisfechas.</p> <p>En consecuencia, no es posible la modificación solicitada, de lo contrario, se estaría afectando los objetivos institucionales, pues los bienes requeridos marcan el comienzo de los trabajos previstos para el Censo Nacional de Población y Vivienda 2022.</p>		